2023年 12月 11日

各   位

会 社 名  東 宝 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   松 岡 宏 泰

 （コード番号 9602 東証プライム、福岡）

問合せ先 取締役副社長執行役員

コーポレート本 部 長  太 古 伸 幸

 （TEL．03-3591-1214）

当社子会社による米国 FIFTH SEASON との資本業務提携に関するお知らせ

東宝株式会社（以下「当社」）は、本日、当社の子会社（孫会社）である Toho International, Inc.（以下

「Toho International」）が、韓国を代表する大手エンタテインメント企業 CJ ENM Co., Ltd.（以下「CJ

ENM」）の子会社 CJ ENM USA Holdings LLC と、世界的なエンタテインメント企業 Endeavor Group

Holdings, Inc.（以下「Endeavor」）の子会社 IMG Worldwide Content, LLCがそれぞれ出資する、米国に

おける映画・テレビスタジオ CJ ENM FIFTH SEASON LLC （以下「FIFTH SEASON」）との間で資本業

務提携（以下「本提携」）を行う取締役会決議を行いましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 本提携の背景と目的

当社グループは「TOHO VISION 2032 東宝グループ 経営戦略」において、成長戦略のキーワ

ードとして「企画＆IP」「海外」を掲げ、魅力あるコンテンツの企画開発、IP 創出の強化とともに、市場

開拓の余地が大きい海外でのビジネス拡大を目指しております。

FIFTH SEASONは Endeavor傘下の独立したコンテンツスタジオとして 2017年に設立され、世界

に張り巡らされた強力な番組販売ネットワークを有しております。企画から資金調達、制作、販売まで

の一連のプロセスを自社で行う機能を備えるとともに、動画配信プラットフォームを中心とした多様な

メディアと強固な関係性を持ち、「Severance」「See ～暗闇の世界～」「Tokyo Vice」等、数多くの大ヒ

ットコンテンツを生み出しております。FIFTH SEASONが制作に関与した作品は、アカデミー賞、エミ

ー賞、ゴールデングローブ賞等、世界的に権威のある賞において多くの受賞・ノミネート実績を有し

ております。

2022年には CJ ENMが FIFTH SEASONの持分の過半を取得しました。CJ ENMは、韓国 CJグ

ループ傘下のメディアコンテンツ、音楽、映画、演劇等を手掛ける総合エンタテインメント企業であり、

「パラサイト 半地下の家族」「愛の不時着」等の映画・ドラマの制作と世界での販売、韓国のケーブ

ルメディアチャンネル「ｔｖN」「Mnet」および配信プラットフォーム「TVING」の運営等を行っており、多

様なコンテンツ制作力が業界内で高く評価されております。

本提携は、当社グループが、世界規模で展開しているアニメーションコンテンツビジネスに続いて、

実写コンテンツビジネスについても、日本国内市場にとどまらず、グローバル市場へと進出していく

ための重要な一歩になるものと考えております。

本提携によって、当社グループと FIFTH SEASON との間において、実写コンテンツを共同で開

発・製作する体制が確立されます。これにより、当社グループは、FIFTH SEASONが有している制作

スタジオや動画配信プラットフォーム等とのネットワークを介し、これまで当社単独では成し得なかっ

たグローバル市場に向けた大型作品の製作や、当社保有の企画・IP を含む日本コンテンツを世界

展開する機会が得られます。

また、FIFTH SEASON との協業を通じて、当社グループの実写コンテンツの企画開発力や制作の

クオリティが世界水準にまで高められるとともに、これが架け橋となって、日本から世界で活躍するプ

ロデューサーやクリエイター、俳優が輩出されることを期待しております。

当社グループは、日本及び世界の市場に向けて当社グループが提供するコンテンツの幅を広げ

るとともに、活動の拠点を拡大し、世界規模のエンタテインメント企業として TOHO のブランド価値向

上と飛躍的な成長を図ってまいります。

なお、本提携を契機に、当社グループとCJ ENM との間において、コンテンツの共同開発・共同製

作、双方が保有する IP の相互利用やリメイク版製作を含む協業の可能性について検討を開始して

おります。

2. 資本提携の概要

出資の方法
当社の子会社（孫会社）である  Toho International を通じた FIFTH

SEASONへの出資

出 資 額 225百万米ドル（33,098百万円）

出 資 比 率 25.0％

払 込 期 日 2023年 12月 12日

3. 本提携の相手先の概要

会 社 名 CJ ENM FIFTH SEASON LLC

本社所在地 ロサンゼルス、カリフォルニア州

代 表 者 Chris Rice氏、Graham Taylor氏

事 業 内 容

TV シリーズ事 業 : ドラマなどテレビ番組の企画、制作、配信プラットフ

ォームへの流通

映 画 事 業： 映画の企画、制作

ドキュメンタリー事業:  ドキュメンタリーの企画、制作

配 給 事 業:  自社及び他社作品の配給・販売

株 主
CJ ENM USA Holdings LLC 80％

IMG Worldwide Content, LLC 20％

上場会社と

当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

4. 出資を行う子会社の概要

名 称 Toho International, Inc.

所 在 地 ロサンゼルス、カリフォルニア州

代 表 者 植田 浩史

事 業 内 容 ライセンス事業

E コマース事業

資 本 金 138.3百万米ドル（20,344百万円）

株 主
TOHO Global株式会社 100％

（TOHO Global株式会社は当社の 100％子会社です）

設立年月日 1953年７月 20日

上場会社と

当該会社の関係

資 本 関 係
当社連結子会社である TOHO Global 株式会社が当

該会社株式の 100%を保有

人 的 関 係
当社執行役員２名及び従業員３名が当該会社の役員

を兼任

取 引 関 係
当社グループから当該会社へ各種ライセンスの提供、

業務委託

5. 今後の見通し

本件による、2024 年２月期の当社グループの業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。

なお、今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

（注）本資料での円換算値は、2023 年 12 月６日時点の為替レート（１ドル 147.1 円）を使用して計算して

います。

以 上